quarlam parlem de plebeio.

DE SANCTO PETRO I)E ARENA.

Decime plebei sancti pelri de arena, diuidunlur in qualuor parles. 
Plebs habet unum quarlerium. Tola alia lenent Canonici sancii 
laurenlii pro maziscola el pro oberlo clerico, et Oliuerius de platea 
longa, et filii gandulfi rufi, et rainaldus de pinasca. el Oglerius 
uentus. el Bonus matus aluernacius. el decimam quam filii idonis 
de carmadino tenent in cornelianO. et Guilielmus Guercius. et hoc 
quod guiscardus tenebal in sanclo petro de arena quod curia lenel.

DE BORZILI..

Decime plebei de borzili diuidunlur in qualuor partes. Plebs habel 
unum quarlerium. Alios tres quarlerios lenent pedegole medielalem 
loiam. Aliam uero medielalem lenent canonici sancti laurenlii el filii 
Ingonis de rainfredo exceplo hoc quod curia lenel in uilla que di- 
cilur traslo el hoc quod refulauil obertus pedegola. el iterius fraler eius.

DE RIUARIOLO.

Decime de sancla maria de riuariolo. ipsa plebs habel tolam de
cimam sue parrochie. pro quarta lolius plebeij. de capella de muria 
uicecomiles scilicet gandulfus lerrelo et bonifacius frater eius el 
nepotes eius habenl Ires parles el ipsa capella habet quarlam. De
cimas uero de capella de geminiano et de brasile et de campo 
florenliano el in murta qualuor domus habent cancellarius, el Vgo 
bello oculo.

( 21 )
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DE SANCTO CIPRIANO.

Decime plebei Sancii cypriani el capelle de cisino. quarta pars 
est ipsius plebis, et ires parles habenl filii Oglerii de insula. De 

capella medolici medielalem habet curia, et medilalem habel ipsa 
captila. De capella sancii blasii habenl decimam oberlus cancel
larius. et Vgo bello oculo.

DE SANCTO CYPRIANO.

Decime plebei Sancii cypriani et capelle de cisino. quarta pars 
est ipsius plebis el tres partes habent filii oglerii de insula, de 
capella medolici. medielalem habel curia, et medielalem habet ipsa 
capella. De capella sancti blasii habenl decimam Oberlus cancellarius, 
el ugo bello oculo, exceplo hoc quod ecclesia sancii blasii ibi habel.

Decime plebei de caslellione diuidunlur in qualuor quarteria. 
\num  quarlerium est de plebe. Jlerum tria quarteria diuidunlur in 
qualuor. Vnum est curie Archiepiscopi quod tenebat capul uidei. 
elGuaslauinum. Aliud iterum curie Archiepiscopi, quod lenebal Matilda 
filia conone (sic) de uezano. Tercium quarlerium lenent filii oglerii de 

lagnelo. idest Albertus, et Tedisius. Quartum. Rubaldus de salino el 
fialei eius Anfossus. qui dedit illud filie sue in dotem filio Ru

baldi de passiano qui uocatur Wilielmus.

DE CELANISI.

Decime plebei de celanisi. diuidunlur in qualuor parles. Ecclesia 
tenet unum quarlerium. Domus maraboli. et iordanis. et alinerii el 
baldi tigne, tenent alium quarlerium. Auocali et bellamulus. ct 
bulzanelus. el filii rubaldi rebecci. el Rufinus canauarius cum con
sanguineo suo. Et Guilielmus lusius qui refulauil suam parlem. Jsli
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omnes lenent alium quarlerium. Alium quarlerium tenent uiceco-
miles. uidelicet lilii Gandulfi d e .....................................................
et lilii oberli . . . ssi el Rubaldus uicecomes. el fraler eius.

DE LANGASCI.

In plebeio langasci. sunt qualuor parles. Filii Oglerij de insula lenent 
quarlam porcionem. Filii Gandulfi de matrona cum filiis merlonis 
uicecomilis lenent aliam quarlam. Gulielmus porcus el filii gandulfi 
Rufi, el rainaldus de pinasca. et sors uxoris predieli arnaldi balligadi 
quam refulauil domino Archiepiscopo, isli predieli tenent quarlam 
aliam. Filius otlonis canelle el filii gargani coclearii et corradi co- 
clearij lenent aliam quarlam.

DE CARANZO.

Decime plebei de caranzo. diuidunlur in qualuor parles. Vnus 
quarlerius esl ipsius plebis. Alius quarlerius est filiorum Wilielmi 
de nazano. el filiorum oberli clerici. Alii duo quarlerii diuidunlur 
inter Archiepiscopum et filii adaldonis clerici.

INCIPIT DE UASSALLIS.

I. DE UASSALLIS CIUITATIS.

II. DE HIS QUI EXTRA CIUITATEM.

III. DE HIS QUI IIABENT NAUEM rilO  LIBELLARIA.

Illi. DE SENTENTIA DOMINI SIGEl’REDl EPISCOPI.

V. DE DECRETO PAPE INNOCENTH DE DECIMIS.

VI. DE HIS QUI DECIMAS REIUTAUERUNT.

VII. 1)E USU DASALLORUM.

V ili. DE PENSIONIBUS CIUITATIS.

( 23 )
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DE NOBILIBUS 1IUIUS CIUITATIS 

Q(j| FIDELITATEM D;)MIN'0 ARCHIEPISCOPO FACEKE DEBENT O .

Quoniam res sacre sine munimine ac luitione nobilium uiroium 
seeulariuni minime meri possimi, ideoque qui in Archiepiscopalu 
ianuensium beneficium nomine feudi consecuti sunt, breuitcr per
stringere nomina uniuscuiusque, el qui fidelitatem ianuensi Archie
piscopo facere debent notare uolumus. Merius de castello, el (ilii 
gandulfi de ripa. Albertus de palazolo el merius fraler cius. Ll 

domini de suma ripa, isli de palazolo el de summa Ripa colligunt 
pensionem de strupa per feudum. el cetera, el suut uexillilei i. Ll 
lilii aldonis clerici, qui tcnenl pro feudo molendina de isacuite 
cum prato, el terram in saline, siculi ipsi dicunt. Bonus uasallns 

superbia, el fraler cius oberlus. el guilielmus superbia. Ingo de uolla. 
el iordanus de uolla. el fratres eius uidelicet. Guilielmus bui onus, el 
alberlus.|Guilielmus de curie ei Rubaldus fraler eius. Isli de uol.a uide 
licei el de curia colligunt pensionem de ualle bisamni. per feudum. 
et cetera. El hec sunt nomina uillarum de quibus colligunt, uide 

licet de bauali. de serrino, de monte assiniano. de higo. de quici.
Vgo de bulgaro, el iohannes fraler eius, el consanguineus coi uni.

Alberlus uenlus. Lamberlus gecius. et Cuniso fraler eius. Guiliel 
mus niger, et Baldicion fraler eius, isli ambo colligunt pensionem 

in plebe bargalii pro feudo, el celera. Arnaldus spacianus el 1,1 
(res eius. Guidolus ucheronus. cl Oglerius frater eius. Oglcrius collum.

(*) L ’ avv. Canale pubblicò già questo documento nella sua Stoiia dei ^

n o vesi (voi. 1. pag. 02) lraendo!o dal Cicala, che ne riferisce la sostane

M em orie della  Città d i Genova ecc. all’ anno 1 1 5 9 ,  e lo tra sc r iv e  poi c0"
' «ni» slessn cosa

lacune ed interruzioni sotto il H iG  (voi. I. parte I.). Forse e i * ^

colla membrana dell’ archivio Pallavicini contenente la lista dei nobili 

s a lt i  d e l l ’ Arcivescovo in to rn o  a l  H i O ,  citala dal Serra negli Addi ‘ 

che. fanno seguito alla sua S to ria  d e l i  antica L ig u r ia  ecc. (voi- !• I’ k 

ediz. di Capolago).
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el ncpoles eius. Lamberlus guercius. el gralianus guaraccus. Filii 
boiiiiiassalli guaraci. et filii guilielmi guaraci. Filii gandulfi rufi. 
Filii Oglerii de Rodulfo. Marchio index el fraler eius. Terra O  filius 
ollonis de mari, el fraler eius. Gandulfus lerrela. Bonifacius de 
landa. Oberlus lafur cum fralribus suis. Filii idonis de carmadino. 
Guilielmus guercius. cl fra Ires eius. Filii lambert! de myrlo. Filii 
oglerii de insula. Marabolus el iordanus de porla, el fraler eius 
ionalhas. Filii baldi tigne, Filii alinerii de porla. Capbarus eluiseardus. 
el iohannes nepos eorum, isli Ires colligunt pensionem de ualle pul
cifera prò feudo, el celera. Lamberlus porcus, et Ansaldus fraler 
eius. el omnes filii eorum masculi, debent iurare fidelitatem Archie
piscopo. Oberlus cancellarius cum suis consanguineis. Filius berizonis 
de pinasca. Bonifacius moriens sili, habenl lerram sancii uinceniii 
prò feudo. Filii oberli uso de mari, el ionalhas illorum patruus. Jsli 
sunt qui habenl molendinum de corsi prò feudo. Filii ingonis de 
ranfredo (**). Filii ollonis canelle. Bellamutus. Bulzanelus. Rubaldus re- 
becus. Filii guidonis spinole, et Filii oberli lusii. Filii lanfranci aduo- o 
cali, qui lenent prò feudo a uia que est post domum Guilielmi pi
eris superius usque in castellelum. et ab ipsa uia inferius usque 
ad sanctam mariam de uineis pro libellaria. Rufinus canauarius. et 
filius ollonis nolasci. Ollobonus. Bulericus. Merlus fraler eius. Filius 
Rubaldus uicecomilis (sic). Isli qualuor lenent prò feudo medietatem 
molendini, de glariolo et cetera. Filii lanfranci ueluli. el slranlandus 
patruus eorum. Jsli lenent mansum unum in sanclo petro de arena.

( *)  S e rra  emenda assai giuslamcnle il Cicala; ed il cavaliere Olivieri 

(S erie  dei Consoli ecc. an. 11-22) dimostra che da tale S e rra  discese la no

bile famiglia cosi cognominata, la quale ha perciò coi De Mari comune e vi- 

scontile l’origine.

Il nome di S e rra  si incontra talvolta nelle antiche carte genovesi ; e già 

dicemmo altrove di S e rra  abbadessa, che nel giugno del 969 fece donazione 

delle terre di sua proprietà al nninistero di santo Stefano.

( * * )  Con questo nome si interrompo definitivamente la copia del Cicala.

( 25 )
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Prope ecclesiam sancii .....Uni. el p,.„pe pnfcifl,ra fcnd|) (1|

celerà. Guido de laude.

IIEC EST  FIDELITAS QUAM UASSALLI FACIUNT.

Edo ab hac die in anlea. ero uerus cl fidelis domino Ugoni eleclo 
AichicpLscopum. in sede Januensis ecclesie, siculi bonus uassal- 
debv.l esse suo bono domino, el uero. El non ero ammodo in 

I' 0  nefIU0 ‘ll âol() ll( ipse perdal uilam ani membrum, ncque quod 
uni accipial aliquod, uel ei delur. ncque honorem suum perditi, 

quem nunc habel. uel de hinc in anlea habcbil. in hoc Archiepi- 

f lu. el si peidideril quod deus auerlal. adiulor ero ad recupe- 
um fidelilei cum suis expensis. Ncque quod capialur uel in 

minaiui ultra quam ipse uelil. El si caplus fueril adiulor 

ue . suP,a conlinelur. Credenlias quas mihi dixerit, uel manifesla- 
pei se ani per missum suum. uel per suas lilleras sub cre

ila, et ea que mihi uisa fuerinl. racionabiliter lacenda. eliam siue 
‘ Uia imposila nulli manifestabo, nisi per suum mandalum mihi 

cium pei se uel certitudinem sui nuntii aul suarum lilterarum. 
udum quod a curia Januensis Archiepiscopalus habeo uel leneo. 

eos qui pio me lenent ubi sit el quanlum sii bona fide si polcro. 

ìsnifeslabo. per scriptum uel cerla relalione prefalo domino meo 

. ,,S nu,)0,°- ipso ad hoc destinato, usque ad. vm. dics uel 
I deeim ila quod mihi possil elongare terminum si uolueril.

Iec omma bona fide allendam. si me Deus aliuuel cl hec sancla

(  2«  )

euangelia.
DE IIIS QUI SUNT EXTRA C1U1TATEM. CAPUT II.

Opizo malaspina marchio. Filii Guilielmi de nazano. Comilcs de 

lauania. Girardus scorza, el Oberlus blancus fraler eius. Isti duo 

colligunl pensionem de ualle lauanie prò feudo, el celerà, cl alu co 

mites habenl alia feuda. Tedaldus de lurri. et Enricus fraler eius. 

Simon de monle iardino fecit fidelilalem domino Archiepiscopo.
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DE HIS QUI HABENT NAUEM I'ItO LIBELLARIA. CAPUT IIIJ ( s / c ) .

Mie notare incipimus illorum nomina qui hibont nauern prò li- 
belluria. Merlus de castro habel imam in qua habeal parlem. Lam- 
berlus medicus cum fralribus suis. tres naues in quas babeanl 
parlem. Arnaldus el henricus filii amigonis brusci. habenl quarlam 
parlem. unius ligni. in quo habeal parlem. Omnes isti debent habere 
semel in anno siculi superius determinatum esl.

SENTENTIA CUBIE DOMINI SYCIFREDI JANUENSIS EPISCOPI DE CONTENTIONE QUAM 

IIABUIT CUM BONIFACIO DE UOLTA ET CUM NEPOTIBUS EIUS. ET CUM CURRADO 

GUABACO. ET CUM GIULIA DE CASTRO. ET DE ALIIS IUS SIMILIBUS CONTROUEIìSIIS. 

CAPUT. V ( SÌC) .

In palacio episcopi in presenlia bonorum hominum quorum no
mina inferius declarabuntur, fuit orla lis inter domnum sigefredum 
Januensem epyscopum et bonelacium cum nepotibus suis de uolla. 
et filio corradi guaraci. et giuliana de castello, talis fuit contentio, 
ipsi requirebant decimam nauium suarum ex quacumque parte re
dierint excepto per granum, et quot ilices per mare iuerinl. semel 
uel bis. uel ter. in anno, nomine feudi ex parte predieli episcopi, 
el suorum antecessorum, et dicebant inde habere possessionem tri
ginta annorum, domnus uero episcopus dicebat illis non perlinere 
nisi semel in anno, el dicebat illam possessionem sibi non nocere, 
quia poslquam carebant titulo possessionis, illorum possessio nulla 
crai, et alio morio, quia ipsi non possidebant per semetipsos. sed 
possidebant nomine episcopi, et qui alieno nomine possidet, nulla 
eius possessio. Hoc placitum posilum fuit in laude guilielmi auocati. 
el alberli guaraci. et guilielmi guercij. et maraboli. el bellamuli. 
ut quidequid inde dixerint, ab utraque parte teneretur, uisa el co
gnita ratione ulriusquc partis, insimul se consciliauerunl. et lauda-
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nomili cl aflìrmauerunl de hoc piacilo, el de simul prediclis litigato
ribus non perlinere decimam illorum nauium. nisi tantummodo 
semel in anno (’).

DE HIS QDI DECIMAS TENEBANT ET EAS REFUTAUERUNT IUSSU 

DOMINI. PAPE. INNOCENTIJ. CAPUT. VI.

Cognitum est ab omnibus tìdelibus qualitei* placuit domino, 
pape. Jnnocentio. celebrare concilium el tractare de mullis nego- 
eiis. ad utilitatem fidelium et lolius sanclo ecclesie dei. Jn quo 
concilio placuit ei dare senlenliam de laicis qui tenebant eccle
siarum dei decimas, quod quicumque laicus decimas ecclesie Ic- 
nuerit. nisi ecclesie reddiderit, sciai se sacrilegum crimen commit
tere. el periculum eterne damnaplionis incurrere (**). Quod preccplum 
cum dominus Archiepiscopus Syrus predicarei alii ex illis qui Ic- 
nebanl decimas limore dei compuncti, propior salulem animarum